1.  ООО «Долтен»

почтовый адрес: 142784, Москва, п. Московский, д. Румянцево, стр. 2, оф. 213Г

2. ФГУП «НПЦ «Дельта»

119571, Москва, Ленинский пр-т, д. 119, корп. 1

3.   ЗАО «Сбербанк-АСТ»

101000, Москва, Милютинский пер., д. 10, стр. 4

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-371/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 марта 2014 года                                                                                            г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Долтен» (далее – ООО «Долтен», Заявитель) на действия заказчика – Федерального государственного унитарного предприятия «Научно-производственный центр «Дельта» (далее – ФГУП «НПЦ «Дельта», Заказчик)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку электронно-вычислительной техники для ФГУП «НПЦ «Дельта» (реестровый номер № 31400890404) (далее – Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Долтен» на действия заказчика – ФГУП «НПЦ «Дельта»  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку электронно-вычислительной техники для ФГУП «НПЦ «Дельта» (реестровый номер №31400890404).

По мнению Заявителя, нарушения законодательства со стороны Заказчика выразилось в необоснованном отказе в допуске на основании непредоставления конкретных показателей товара, предлагаемого к поставке.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

Рассмотрев представленные материалы и сведения, Комиссия установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2
Закона о закупках  при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение об организации закупок товаров, работ, услуг в редакции, действовавшей на момент объявления Аукциона, утверждено 08.10.2012 и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 08.10.2012.

Извещение и аукционная документация размещены на Официальном сайте 13.01.2014. Дата окончания подачи заявок – 06.03.2014. Дата рассмотрения заявок – 14.03.2014. Начальная (максимальная) цена договора - 3 488 928, 00 руб.

Согласно п. 2 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках  в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в закупке.

В соответствии с подпунктом 3.2.2.1 пункта 3.2 Аукционной документации первая часть заявки на участие в аукционе при размещении заказа на поставку товаров должна содержать:

1) согласие Участника размещения заказа на поставку товара, с указанием на товарный знак и конкретные показатели предлагаемого для поставки товара, если Участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак и конкретные показатели которого содержится в документации об аукционе, или указание на товарный знак (при его наличии) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, если Участник размещения заказа предлагает для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об аукционе, при условии наличия в документации об аукционе указания на товарный знак, конкретные показатели и возможность поставки эквивалентного товара;

2) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об аукционе, и товарный знак (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об аукционе указания на товарный знак.

Предметом Аукциона является поставка электронно-вычислительной техники для нужд Заказчика.

Разделом 10 «Техническая часть» Аукционной документации установлены требования к качеству, техническим характеристикам товара, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика. В ходе документального анализа Технического задания Аукционной документации Комиссией установлено, что раздел содержит указание на поставку товаров с конкретно определенными характеристиками конкретной марки производителя и не предусматривает диапазонные значения характеристик товаров для возможной поставки эквивалента.

Согласно протоколу рассмотрения первых и вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме № 1 от 11.03.2014 участник с первой частью заявки под порядковым номером 2 (ООО «Долтен») не допущен к участию в Аукционе на основании пп. 1 п. 3.2.2.1 Аукционной документации (отсутствие конкретных показателей предлагаемого для поставки товара).

Изучив первую часть заявки ООО «Долтен» (порядковый номер 2), Комиссией установлено, что заявка содержит согласие на поставку товара в полном соответствии с техническим заданием заказчика:

- одноплатный компьютер IB95OEF (Материнская плата) Ilbase;

- набор кабелей IB18A Ilbase;

- Охладитель (радиатор+вентилятор) для ЦП Pentium M (socket479) Intel.

В соответствии с подпунктом 5.1.4 пункта 5 Аукционной документации Участник размещения заказа не допускается к участию в аукционе в случае:

1) не предоставления сведений, предусмотренных пунктом 3.2.2 или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных пунктом 3.2.2, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме, в том числе установленных в разделе 10 «ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ».

Согласно подпункту 5.1.5. пункта 5 Аукционной документации отказ в допуске к участию в аукционе по основаниям, не предусмотренным пунктом  5.1.4, не допускается.

Учитывая, что Техническое задание Аукционной документации содержало конкретные характеристики поставляемого товара, а также указание на конкретную марку производителя, участник согласился с условиями Аукционной документации  и предложил к поставке товары, соответствующие Техническому заданию, указав конкретные марки товаров, Комиссия приходит к выводу о необоснованном отказе в допуске участника Аукциона ООО «Долтен».

 Следовательно, в действиях Заказчика имеется нарушение подпункта 5.1.5 пункта 5 Аукционной документации, жалоба ООО «Долтен» является обоснованной.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пункта 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения подпункта 5.1.5 пункта 5 Аукционной документации.

3. Выдать Заказчику предписание об устранении допущенного нарушения с учетом настоящего решения.

1